ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 654/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de Obras, solicitando a verificação da condição da calçada danificada na Rua
Brusque, em frente ao Colégio Adventista.

JUSTIFICATIVA:

Devido à falta de acessibilidade nas calçadas é um problema sério que afeta diretamente a
qualidade de vida de pessoas com mobilidade reduzida, como cadeirantes, idosos, pessoas
com deficiência visual e outros. Calçadas irregulares, com buracos, desníveis, obstáculos e
falta de sinalização adequada, tornam o deslocamento dessas pessoas difícil, perigoso e, em
alguns casos, impossível.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE MARÇO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD